Euripid. de
 uita & mor-
 te

stantur, quocumque modo oblectentur, esse beatos: neque distinguit quæ uoluptatum bonæ sint, & quæ malæ? Verum nunc saltem dic, utrum idem esse asseras uoluptatem atque bonum: an esse aliquid uoluptuarium quod non sit bonum. CAL. Ut mihi proculdubio ratus sit sermo, si aliud esse dixeris, idem esse dico. SOC. Peruertis Callicles illa quæ prius dicta sunt: nec amplius idoneus es ad illa quæ perscrutamur inuestiganda, siquidem aliter quam tibi uidetur es responsurus. CAL. Enim uero tu quoque Socrates. SOC. Atqui neque ego recte facio, si id facio: neque tu. Sed o beate uide ne hoc sit bonum omnino gaudere: alioquin quæ nunc subducta sunt, multa & turpia atque alia insuper quamplurima euenire uidentur, si hoc ita se habeat. CAL. Ut tu quidem putas o Socrates. SOC. Tu autem reuera hæc affirmas? CAL. Affirmo equidem. SOC. Vis ergo quasi te serio loquente, disputationem aggrediamur? CAL. Volo certe. SOC. Age iam cum huiusmodi sententiæ sis, distincte ad hæc mihi responde, Vocas ne aliquid scientiam? CAL. Voco. SOC. Nonne fortitudinem quandam paulo ante cum scientiâ esse dicebas? CAL. Dicebam sane. SOC. Nunquid aliud fortitudinem quam scientiâ, quasi duo hæc sint, dicebas esse? CAL. Maxime. SOC. Voluptatem uero atque scientiam, idem ne an aliud esse? CAL. Aliud sapientissime uir dicebam. SOC. Num & fortitudinem à uoluptate differes? CAL. Quid nisi? SOC. Age itaque, ut hæc meminerimus. Callicles quidem Acharneus uoluptatem bonumque idem esse dixit: sed scientiam & fortitudinem tum inter se, tum à bono differre. Socrates autem Alpeccetes ista non concedit. CAL. An non concedit? SOC. Arbitror autem neque Calliclem talia concessurum, ubi seipsum recte considerauerit. Dic mihi felices, & infelices nonne contrario modo affici putas? CAL. Puto equidem. SOC. An non si contraria hæc eorumque affectiones inuicem sunt, necesse est ea ita se habere quemadmodum sanitas atque morbus? non enim aliquis sanus simul est atque agrotat, neque simul cessat sanitas atque morbus. CAL. Quo pacto dicis? SOC. Assumpto toto si uis corpore ita considera, agrotant ne alicuius oculi eo morbo qui ophthalmia nominatur? CAL. Esto. SOC. Nunquid simul sanisunt? CAL. Non. SOC. Quando uero eo morbo quis liberatur, nunquid tunc sanitas oculorum cessat? & tandem morbus simul sanitasque discedunt? CAL. Minime. SOC. Mirum namque, ut arbitror, absurdumque id foret. CAL. Nimum quidem. SOC. Sed, ut puto, uicissim capit, & amittit utrumque. CAL. Assentior. SOC. Robur quoque imbecillitatemque similiter. CAL. Certe similiter. SOC. Velocitatem cursus, & tarditatem. CAL. Certe. SOC. Nonne & bona felicitatemque, & horum contraria mala uidelicet atque miseriam, per uices accipit utraq; per uices amittit? CAL. Omnino. SOC. Siqua ergo reperiamus à quibus aliquis liberatur simul & habet: nimirum hæc non ita se habent, ut alterum quidem eorum bonum sit, alterum uero malum. hæc ne confitemur? Quid responsurus sis considera diligenter. CAL. Fateor proculdubio. SOC. Age utique ad illa quæ prius concessimus reuertamur. Esurire uoluptuariū dixisti esse, an molestum? De fame ipsa interrogo. CAL. Molestum equidem: attamen famescentem comedere, uoluptuarium. SOC. Ego quoque intelligo, at uero famis ipsa molesta est, an non? CAL. Molesta. SOC. Nonne & sitis? CAL. Vehementer. SOC. Vtrum ergo amplius à me quæri uis? an confiteris indigentiam omnem atque cupiditatem doloris esse participem? CAL. Confiteor: ne ultra quæras. SOC. Esto. Sitientem uero bibere, uoluptuarium esse dicis? CAL. Dico. SOC. Ex hoc ergo quod ais, sitientem quidem esse, dolorosum est. CAL. Est. SOC. Bibere uero expletio est indigentiae atque uoluptas. CAL. Ita. SOC. Nunquid ergo qua ratione bibit, gaudere dicis? CAL. Maxime. SOC. Quatenus uero sitit, dolere? CAL. Certe. SOC. Sentis igitur quid sequatur? uidelicet fateri te, dolentem gaudere simul, quando sitientem dicis bibere? an non simul id euenit eodem in loco atque tempore? siue animam, siue corpus respicias. Nihil enim refert, ut arbitror. Ita ne est, an aliter? CAL. Ita. SOC. Veruntamen felicem esse simul & infelicem, impossibile esse dixisti. CAL. Equidem. SOC. At uero dolentem gaudere posse confessus es. CAL. Apparet. SOC. Quapropter gaudere non idem est atque esse felicem: neque dolere idem quod infelicem esse. Ideoque aliud uoluptas est quam bonum. CAL. Nescio quid commenteris. SOC. Immo scis, sed fateri non libet: at perge quæso respondendo, ultro enim deliras: ut quam sapiens sis agnoscas qui me castigas. Nonne unusquisque nostrum sitire desinit, atque simul gaudere propter potum? CAL. Nescio quid dicas. SOC. Nequaquam ita o Callicles: Imo responde nostri gratia, ut disputatio concludatur. CAL. At enim semper talis

talis est Socrates. Exigua enim & nullius momenti perquirat atque redarguit. GOR. Quid
 tua refert? Non enim hoc tuum officium est, sed permittit ut arguat arbitrato suo. CAL.
 Quare igitur Socrates de angustis ac uilibus istis, quando id Gorgiae placet. SOC. Sicci-
 ne beatus es, ut magna consecutus mysteria sis prius quam parua? Ego uero id fas esse non
 iudicabam. Sed iam resumens ubi reliquisti responde. An non simul desinit quis sitire at-
 que gaudere? CAL. Concedo. SOC. Nonne & famescere aliasque cupiditates habere si-
 mul atque uoluptates desinit? CAL. Ita est. SOC. An non ergo dolores, & uoluptates si-
 mul animi? CAL. Ita. SOC. Veruntamen a bonis & a malis non simul cessat: ut tu modo fa-
 rebaris. Nunc uero non confiteris. CAL. Equidem. Sed quid tum? SOC. Nempe non ea-
 dem sunt omnia amice bona, & uoluptuaria: neque mala eadem atque molesta. Ab illis enim
 quis simul cessat, ab illis uero nequaquam, utpote alijs. Quanam igitur ratione uoluptua-
 ria eadem sint atque bona: uel molesta eadem atque mala? Iam uero si uis hoc rursus pa-
 cio considera. Arbitror enim nec per hunc modum tibi consentiri. Attende igitur: bonos
 uiros nonne bonorum praesentia bonos uocas: quemadmodum pulchros eos quibus pul-
 chritudo adsit appellas? CAL. Equidem. SOC. Quid uero: bonos uiros appellas dement-
 es, & timidos: non certe paulo ante, immo fortes prudentesque dicebas. Nonne hos ip-
 sos nuncupas bonos? CAL. Omnino equidem. SOC. Dementem autem puerum uidi-
 sti unquam uoluptate perfundi? CAL. Vidi. SOC. Virum autem dementem uidisti ali-
 quando affici uoluptate? CAL. Opinor me uidisse. Sed quorsum haec? SOC. Nihil refert:
 sed responde. CAL. Vidi. SOC. Quid uero: sanae mentis uirum dolentem uidisti atque gauden-
 tem? CAL. Certe. SOC. Utri uero magis gaudent atque dolent, prudentes ne, an impruden-
 tes? CAL. Haud multum differre arbitror. SOC. Satis est istud. In bello autem uidisti ne un-
 quam uirum timidum? CAL. Quid nisi? SOC. Quid uero cum recederent hostes: utri uideban-
 tur tibi magis gaudere: timidine, an fortes? CAL. Utrique mihi magis gaudere, uel saltem pro-
 pe. SOC. Nihil refert. gaudent igitur & timidi. CAL. Magnopere. SOC. Et dementes, ut
 apparet. CAL. Et isti. SOC. Cum uero hostes aduentant, soli ne dolent timidi, an etiam
 fortes? CAL. Utrique. SOC. Num similiter? CAL. Fortem magis timidi. SOC. Abeuntibus
 autem nonne magis gaudent? CAL. Fortem. SOC. Non igitur dolent atque gaudent impruden-
 tes atque prudentes, timidi que et fortes similiter: ut ipse ais: magis tamen timidi que fortes. CAL.
 Aio equidem. SOC. Veruntamen prudentes quidem, et fortes boni sunt: timidi uero atque
 imprudentes mali. CAL. Ita est. SOC. Quamobrem aequae gaudent atque dolent & boni &
 mali. CAL. Assentior. SOC. An ergo aequae boni mali que sunt hi qui boni sunt, & qui mali:
 an potius boni duntaxat qui boni sunt, mali uero qui mali? CAL. Per Iouem nescio quid in-
 uoluas. SOC. An ignoras dixisse te bonorum praesentia esse bonos, malos uero malorum?
 Bona autem uoluptates esse, mala uero dolores? CAL. Equidem. SOC. Nonne igitur his
 qui oblectantur adsunt bona, uidelicet uoluptates: siquidem oblectantur? CAL. Quid pro-
 hibet? SOC. Num praesentibus bonis boni sunt qui delectantur? CAL. Sunt. SOC. Et do-
 lentibus adsunt mala, scilicet ipsi dolores? CAL. Assunt. SOC. Malorum uero copia ma-
 los esse dicis qui mali sunt. nonne adhuc dicis? CAL. Equidem. SOC. Boni ergo sunt hi qui
 gaudent, mali uero qui dolent. CAL. Maxime. SOC. Et qui magis nimirum magis, qui ue-
 minus, & hi minus, & qui pariter, aequae. CAL. Ita. SOC. Nunquid ais ita gaudere atque do-
 lere prudentes ut imprudentes, rursusque timidos atque fortes: an magis etiam timidos? CAL.
 Aio. SOC. Reputa igitur unam mecum quid nobis ex his quae concessa sunt eueniat. Bis enim
 atque ter pulchrum esse ferunt ea quae pulchra sunt dicere atque considerare. Bonum quidem
 esse prudentem fortemque diximus, necne? CAL. Diximus. SOC. Malum uero impruden-
 tem & timidum? CAL. Prorsus. SOC. Bonum autem rursus eum qui gaudeat? CAL. Ita.
 SOC. Malum uero eum qui doleat. CAL. Necessesse est. SOC. Dolere uero atque laetari bo-
 num malumque similiter: forte etiam magis malum? CAL. Certe. SOC. Similiter ergo quis
 bonus fit, & malus bono, uel potius ipse malus fit bonus. an non haec & superiora illa se-
 quuntur, si quis uoluptaria eadem esse dixerit atque bona? An non necessario haec sequuntur Cal-
 licles? CAL. Iam dudum te ausculto Socrates, tibi que concedo, obseruans si quis uel ioco, ali-
 quid tibi dederit, id puerorum more libentius te arripere: quasi uero existimare debeas, uel
 me uel alium quenquam non arbitrari alias uoluptates esse meliores: alias uero deteriores.
 SOC. Vhi uhi o Callicles que astutus es: me quasi puerum ludis, quandoque in hunc modum
 rem

rem habere asserens, quandoq; aliter, me decipis. atqui non arbitrabar ab initio ultro deceptum iri abs te, cum sis amicus. Nunc autem nimium me fefellisti: atque, ut uidetur, quemadmodum uetus habet prouerbiū, necessario adducor ut presentī sorte pro uiribus bene utar: & quod tu das accipiam. Est autem, ni fallor, quod nunc affers, eiusmodi: uoluptatum alias quidem bonas esse, alias uero malas: nunquid? CAL. Proculdubio. SOC. Bonæ uero nonne quæ utiles? Malæ autem quæ noxiæ? CAL. Ita certe. SOC. Utiles autem quæ boni aliquid afferunt. Noxiæ uero quæ mali non nihil? CAL. Assentior. SOC. Num igitur tales dicis, uelut in corpore, quas modo dicebamus, edendi bibendiq; uoluptates? Nunquid enim ex his illæ quæ ualitudinem præstant corpori, aut robur, aut aliam quandam corporis uirtutem, bonæ sunt: quæ contrariæ, malæ? CAL. Prorsus. SOC. Et dolores eodem pacto alij boni sunt, alij mali? CAL. Nihil prohibet. SOC. Bonas quidem uoluptates, & dolores bonos eligere oportet & prosequi. CAL. Prorsus. SOC. Contra uero nequaquam. CAL. Manifestum est. SOC. Nempe bonorum gratia agenda esse omnia ego & Polus consensimus, an meministi? & tibi similiter uidetur, hic esse finis omnium actionum: ipsum scilicet bonum, eiusq; gratia cætera omnia facienda, non autem ipsum gratia reliquorum? An tertius in hanc sententiam nobis accedis? CAL. Equidem. SOC. Quamobrem bonorum gratia oportet & alia & uoluptates sequi, non autem bona gratia uoluptatum. CAL. Prorsus. SOC. An ergo cuiusque uiri est eligere quænam ex rebus quæ delectant bonæ sunt, quæ uero malæ? An potius artificiosi uiri opus est utrumq;? CAL. Artificiosi. SOC. Recordemur ergo illorum quæ ad Polum Gorgiamq; dixi. Nam si meministi, esse facultates quasdam præparatrices dicebam: alias quidem usque ad uoluptatem duntaxat, quid melius deterius uel sit ignorantes, alias uero quid bonum malum uel sit cognoscentes. Ponebam præterea earum quæ circa uoluptates uersantur, coquinariam circa corpus peritiam, sed non artem: earum uero quæ ad bonum intendunt, medendi artem. Et per Iouē amicabilem precor ô Callicles, ne aduersus me ioceris: neq; quicquid tibi occurrit respondeas, neq; etiam rursus hæc à me ueluti iocum accipias. Uides enim ea de re nobis esse sermonem, qua nihil magis nosse uir sanæ mentis contendat: quemadmodum uidelicet sit uiuendum: utrum quemadmodum tu hortaris, illa agendo quæ uiri dicis esse officia: uersantem in populo atq; orantem: rem præterea publicam gubernantem, ceu uos in præsentia gubernatis: an potius uita sit hæc philosophica capeffenda, & qua in re hæc uita differt ab illa. Fortè uero operæ precium est, quemadmodum inceperam paulo ante, distinguere: atq; deinde cum nobis de distinctione cõuenerit, si hæc duplex uita est, cõsiderare quid intersit, & qua potius uiuendū. Sed fortassis nondū quid dicam intelligis. CAL. Nondum certe. SOC. At plantus dicam, postquam confessi uterq; sumus, esse quidem aliquid bonum, esse quoq; aliquid uoluptariū: sed aliud uoluptarium esse, quàm bonum: atq; utriusq; horum studiū, & præparationē quandam esse ad ea comparanda: alteram uidelicet uenationem boni, alteram uoluptatis: hoc ipsum primo antequam ulterius procedam, assentiris mihi, necne? CAL. Assentior. SOC. Age & illa quæ ad hos dicebam mihi assentire, si modo uera tunc loqui tibi sum uisus. Constanter enim affirmabam nō uideri mihi coquinariam esse artem, sed peritiam quandam. Medicinam uero esse artem, propterea quod medicinæ facultas illius quod curat naturam & causam eorum quæ agit expendit: ac horum cuiusq; reddere rationem potest. Altera uero uoluptatis facultas ad ipsam uoluptatem circa quam totum eius uersat studiū, omnino absq; arte procedit, neq; uoluptatis ipsius naturā considerans, neq; causam: temeraria prorsus, ut ita dixerim, neq; pensi habens quicquā, sed usu quodam atq; experientia, & memoria eius quod accidere consueuerit solū frera, uoluptates studiose parat. Hæc ergo primum perpende, num sufficienter tibi dicta uideantur. Nunquid præterea esse putes tales quasdam circa animam facultates, alias quidem artificiosas, uidelicet eius quod sit animæ optimum curam gerentes: alias uero id negligentes, dum solum cogitant quemadmodum & de corpore diximus, quo pacto oblectare animum queant. Quæ quidem utrum melior an deterior sit uoluptas, minime cogitant: neq; aliud quicquā curant, quàm ut oblectent, siue melius id sit, siue deterius. Mihi quidem uidentur esse tales aliquæ facultates, uniuersumq; id ministerium adulationem esse duco, tam circa animā quàm circa corpus: & omnino circa illud quodlibet cuius uoluptatem quis affectat, nulla prorsus melioris deterioris ue

Quare medicina sitars

Vide quæ sint in ipsa peritia

risiue adhibita ratione. Tu uero utrum in eandem nobiscum sententiã cõuenis, an dissenti-
tis? CAL. Minime quidẽ, imò consensio, ut tibi quandoq; disputatio cõcludatur, & huic
Gorgiã gratificer. SOC. Nunquid hoc circa unam quidem est animam? Circa uero duas,
uel plures non est? CAL. Non ita, sed & circa duas, & circa multas. SOC. Nonne & mul-
tis in unum cõuenientibus, gratificari quis potest absq; ulla eius quod est optimum ratio-
ne? CAL. Sic arbitror. SOC. Potes ne dicere quã studia sint quã hoc efficiant? Imò si uis
me quærere, eam quidem quã talis tibi uidetur, concede esse talem. Quã uero non talis,
nega. Principio tibi cinarũ consideremus, an non tibi hæc uidetur esse talis, ut aliud nihil
quã aures delectare curet? CAL. Mihi quidem. SOC. Num & aliã omnes eiusmodi qua-
lis citharistica qua in certaminibus utuntur? CAL. Certe. SOC. Quid doctrina chori di-
thyramborumq; poësis, nonne eiusmodi tibi esse uidetur? An putas Cinesiam Meletis fi-
lium, ut tale aliquid dicat, unde audiẽtes meliores reddantur, spectare? Vel potius unde
theatrali turbã placere possit? CAL. Manifestum quidem hoc est ò Socrates, de Cinesia.
SOC. Pater uero eius Meles, an ad id quod optimum esset, prospicere uidebatur, cum ad
citharam caneret? Vel ipse profecto ne ad uoluptatem quidem? nam molestus audienti-
bus erat. Verum considera, nonne citharœdica facultas omnis, dithyramborumq; poësis
oblectandi gratia tibi uidetur inuenta? CAL. Mihi quidem. SOC. Quid autem præclara
hæc tragœdia atq; admiranda poësis molitur? Nunquid studium eius conatusq; ad audien-
tium uoluptatem solum tendit? uel si quid uoluptarium quidẽ atq; gratum sit, sed tamẽ
malum, id cauebit ne unquam dicat? Contra uero, si quid molestum, attamẽ utile fuerit,
id & dicet, & canet, oblectentur, nec ne audientes? Sed quidnam tragœdorum poësis ela-
borare maxime tibi uidetur? CAL. Constat eam ad uoluptatẽ gratiamq; spectantium po-
tius declinare. SOC. Hoc ipsum paulo ante adulationem esse diximus. CAL. Plane. SOC.
Age utiq; si quis auferat ex tota poësi cõcentum, & rhythmum, atq; mensuram, aliud ne
quidquã præter sermones quosdã supererit? CAL. Id ipsum. SOC. Profecto ad turbam
populumq; hi sermones habentur. CAL. Proculdubio. SOC. Popularis ergo oratio quã-
dam est poësis. CAL. Apparet. SOC. Nonne rhetorica quoq; popularis est oratio? An nõ
rhetorica in theatris uti poëtã tibi uidentur? CAL. Mihi quidem. SOC. Nunc ergo inue-
nimus rhetoricam quandam ad populum talem, qualis est puerorum simul, & mulierum
uirorumq; & seruorum atq; liberorũ. Quam quidem haud ualde probamus, quippe cum
adulatoriam eam esse cõfessi sumus. CAL. Sic est profecto. SOC. Agedum, quid de ea di-
cemus rhetorica, qua ad Atheniensem aliarumq; ciuitatum populos ex uiris liberis con-
flatos utuntur? Qualis ea est? Vtrum tibi uidentur oratores ad id semper quod optimum
sit, uerba dirigere: id duntaxat spectantes, qua ratione ciues quã optimi ex eorum ora-
tionibus euadant? an potius hi quoq; gratiam auditorum aucupantur boni duntaxat pro-
prij gratia, publico interim neglecto commodo. Nam perinde atq; pueros, populum tra-
ctant, intenti duntaxat ad gratiam: nihil uero curantes, utrum ob hoc meliores, aut dete-
riores reddantur. CAL. Haud simplex id est quod interrogas. Sunt enim qui in orãdo u-
tilitati ciuium cõsulunt: sunt & alij tales quales ipse narras. SOC. Satis est. Si enim & hoc
est duplex, alterum quidem eius membrum adulatio erit, turpisq; concionatio: alterũ ue-
ro pulchrum, studere uidelicet, ut animi ciuium quã optimi fiant, semper pro audien-
tium utilitate certando, siue placeant, siue displiceant quã dicuntur. Verum tu certe ora-
toriam eiusmodi uidisti nunquam. Quod si inter oratores talem quempia habes, cur non
& eum mihi ostendisti? CAL. Per Iouem ex oratoribus qui nunc sunt, talem habeo nul-
lum. SOC. Num autem inter ueteres aliquem indicare potes, per quem Athenienses fa-
cti aliquãdo sint meliores, postquam ille orare cõeperit, cum prauis antea fuerint? Ego e-
nim quis sit talis, ignoro. CAL. Quid uero Themistoclem non audis uirum bonum fuis-
se? & Cimonem, & Milciadem, atq; Periclem hunc nuper uita functum? quem ipse quo-
que orantẽ audisti. SOC. Siquidem est ò Callicles, uera uirtus quam in superioribus ipse
dicebas, cupiditates uidelicet suas, aliorumq; explere. At si id aliter habet, atq; ueluti po-
stea in disputando fateri compulsi sumus, cupiditates illas quã meliorem efficiunt uirum
exequi oportet, alias uero minime, atq; huius rei cum ars quãdã extet, artificem ne eius
aliquem demonstrare mihi potes? CAL. Non habeo equidem quid dicam. SOC. At ue-
ro si rite quæsueris, inuenies. Videamus iam sic plane cõsiderantes, num aliquis horum

H talis

Poësis sine
cõcentu &
numeris, nõ
aliud est
quã ser-
mo popula-
ris
Ostenditur
rhetoricã
adulatio

talis extiterit. Dic age, bonus uir atq; ad id quod optimum sit, uerba faciens, non temere
 dicet, sed ad aliquid certe prospiciet. quēadmodū & alij omnes artifices, quorum suum
 quisque opus obseruat, nec casu quod ad usum opus conferat, eligit, sed quemadmodum
 ad propositum sibi exemplar opus speciem aliquam cōsequatur. Veluti si intueri placet
 pictores, & architectos, & fabros nauū, aliosq; omnes artifices: quiuis eorū in ordinem
 quendam singula ubiq; disponit, cogitq; alia alijs cōuenire atq; congruere, donec totum
 constitutatur quodam ordine exornatum. Id ergo omnes agunt artifices, atq; hi quos in
 superioribus dicebamus p̄dōtriuā & medici similiter faciunt circa corpus. Ornāt enim
 ipsum atq; componunt. Confitemur id ita se habere, nec ne? CAL. Sit ita. SOC. Domus
 igitur ornatum & ordinem affecuta, bona erit: si minus, mala. CAL. Assentior. SOC. Et
 nauigium eodem pacto. CAL. Eodem. SOC. Atqui & corpora nostra similiter. CAL. Si-
 militer. SOC. Quid uero animus, si ordinis fuerit expers, num bonus erit? an potius si or-
 dinis ornāmētū compos? CAL. Necessarium est ex superioribus hoc quoq; fateri. SOC.
 Quod ergo nomen est ei quod in corpore ex ordine ornātūq; efficitur? CAL. Sanitatem,
 & uires fortasse dicis. SOC. Dico equidem, quod uero nomen ei quod in animo ex ordi-
 ne fit atq; ornātū, conare inuenire atq; exprimere, huius quemadmodum & illius. CAL.
 Cur non ipse dicis Socrates? SOC. Si ita tibi placet, dicam: tu uero si uera loqui uidebor,
 concedito: si minus, reprobato: nec ullo modo condonato. Mihi quidem uidetur ordi-
 nationi corporis nomen esse sanum, ex quo in ipso fit sanitas, aliaq; corporis uirtus. Ita ne
 est, an aliter? CAL. Ita. SOC. Animi uero ordinationi atq; ornātū, legitimū lexq; esse no-
 men, unde legitimi fiunt homines atq; decori. hęc uero sunt iustitia atq; temperātia. Af-
 sentiris, nec ne? CAL. Esto. SOC. An non igitur ad hęc artificiosus ille rhetor bonus respī-
 ciens, uerba sua hominum animis adhibebit: actionesq; omnes, & quicquid uel cōcedet
 aliquando, uel negabit, ad id semper intendet, ut ciuium animis iustitia quidem insit, iniur-
 stitia uero absit: rursus adsit temperantia, intemperantia uero enīciatur, ceteraq; uirtutes
 colantur, prauitas expellatur? Concedis, nec ne? CAL. Concedo equidem. SOC. Quidnā
 confert ō Callicles, corpori agrotanti maleq; affecto, cibos multos suauissimosq; prabe-
 re, aut potum, aut aliud quippiam quod non sit profuturū: hoc est plus uel minus uel con-
 trarium quā iusta dicit ratio. Sunt hęc uel non? CAL. Sint. SOC. Non enim prodesse
 arbitror homini, in afflictō corpore uiuere. Sic enim necesse est uiuere male, nōne ita est?
 CAL. Ita. SOC. Nōne cupiditatibus satisfacere, ueluti esurientem comedere quantum
 uult, uel sitientem bibere quatenus placet, sanum quidem hominem medici plerūq; per-
 mittunt: agrotantem uero nunquam, ut ita dixerim, appetitus suos implere permittunt?
 Cōcedis hoc & ipse? CAL. Cōcedo. SOC. Ad animum quod attinet, an nō eadem est ra-
 tio? Quatenus enim prauus est & demens, atq; intemperans iniustusq; & impius, coer-
 cendus nimirū est à cupiditatibus, neq; permittendus alia facere quā illa ex quibus eua-
 dat melior. Consentis nec ne? CAL. Consentio. SOC. Ita enim ipsi animo expedit. CAL.
 Prorsus. SOC. Nōne coercere, est ab his quæ cupit, continere? CAL. Est. SOC. Conti-
 nentia igitur melior est animo quā incontinentia, quēadmodum ipse modo statuebas.
 CAL. Nescio quid dicas Socrates. itaq; alium quemuis interroga. SOC. Hic non sustinet
 ut ipsi quod utile sit, afferatur, atq; eam de qua nunc sermo habetur, continentiam conse-
 quatur. CAL. Nulla omnino tuorum mihi uerborum cura est, ō Socrates, atq; hactenus
 Gorgiæ gratia tibi respondi. SOC. En quid ergo agemus? nunquid sermonem medium
 abrumpemus? CAL. Ipse uideris. SOC. At nefas esse aiunt, mancas dimittere fabulas, imō
 colophonem imponendum esse, ne absq; capite oberrent. Responde ergo ad reliqua, ut
 sermo hic noster caput sortiatur. CAL. Quā uolentus es ō Socrates? Profecto si mihi
 credis, hanc disputationem iam dimittes, uel cum alio disputabis. SOC. Quisnam uult a-
 bulas
 lius, ne imperfectum relinquamus sermonem? CAL. An non ipse sermonē potes percur-
 rere, uel enarrādo, uel tibi met respondendo? SOC. Ne mihi Epicharmi illud accidat, quæ
 prius narrabant duo, nunc ad illa unus sufficiam. Verūtamen uidetur sic omnino necessa-
 rium esse. Si tamen id faciemus, puto equidē oportere nos omnes certatim ad id contē-
 dere, ut quid in his quæ dicimus uerum, quid ue falsum sit, cognoscatur. Commune enim
 est hoc in omnibus bonum, ut hic unicuiq; cōstet: prosequor igitur ego ipse sermonem,
 quo pacto se habere uidetur. Quod sicui uestrum fortē mihi ipsi quæ uera non sint, uide-
 bor con-

Sanū in or-
 dinatione
 corporis
 Legitimū &
 lex in ordi-
 natione ani-
 mi, quæ iusti-
 tia & tempe-
 rantia est

Proverbiū
 Nefas est
 mancas di-
 mittere fa-
 bulas

bor cōcedere, uelstrum erit obijcere atq; redarguere. neq; enim tanquam sciens dico illa,
 sed uerum uobiscum cōmuniter indagās. Quapropter siquid recte dicere uidebitur qui
 me reprehenderit, ego primus assentiar. Hæc tamē ea mente dico, si modo sermonē perficiendum
 esse putatis. Sin minus, omittamus iam atq; abeamus. GOR. At enim nondum
 mihi abeundum uidetur, imò disputationem à te esse perficiendam. Puto autem ceteris
 quoq; idem uideri, & ipse percipio reliqua ex te ipso audire. SOC. Atqui ô Gorgia, libēter
 adhuc cum Callicle disputarem, donec pro Zethi Amphionis dictum illi redderem.
 Sed quando tu Callicles disputationē recusas perficere mecum, saltem ausculta atq; argue,
 si quid minus recte dicere tibi uidebor: quod si me conuiceris, haud infestus ero tibi
 quemadmodum mihi tu, sed pro maximo beneficio id adscribam. CAL. Dic tu ipse bone uir,
 et quod instituisti, absolue. SOC. Audi me igitur disputationē ab initio repetentē.
 An idem est uoluptas atq; bonum? certe non idem, ut ego & Callicles confessi sumus.
 An uoluptatē boni gratia, uel bonum gratia uoluptatis sequi debemus? uoluptatem certe
 gratia boni. Est autem uoluptas qua præsente gaudemus. Bonum uero quo præsente
 boni sumus. Prorsus. Boni uero sumus, & nos & quæcunq; alia ob præsentem uirtutem
 quandam. Sic enim ô Callicles, necessariū esse mihi uidetur. At uirtus cuiusq; siue instrumēti,
 siue corporis, siue animæ, non temere utiq; adest, sed ordine rectitudinēq; & artē
 quæ horum cuiq; tradita sit. Nunquid hæc ita se habent? Mihi quidē sic se habere uidentur.
 Quamobrem ordine ordinatum ornatumq; esse est cuiusq; uirtus. Nempe sic ego faterer.
 Itaq; ornatus quidam proprius unicuiq; insitus, quodlibet efficit bonum. Mihi quidē sic
 apparet. Quapropter anima quæ proprium habet ornatum, melior est illa quæ ornatus est
 expers. Necesse est. Iam uero quæ habet ornatum, ornata est atq; modesta. Quid nō?
 Talis uero est & temperans. Necesse est omnino. Quæ uero temperans, est & bona.
 Equidem ô amice Callicles, quo pacto aliter dicam, nō inuenio. Tu uero siquid habes aliud,
 doce. CAL. Dic tu bone uir. SOC. Dico igitur, si temperatus animus bonus est, consequi
 ut qui contra atq; temperatus affectus est, sit malus. Est uero talis intemperatus animus
 & incontīnens. Sic est omnino. Temperatus autem agit decentia erga deos atq; homines.
 Non enim temperatus esset, nisi decorū seruaret. Necesse est sic esse. Proinde qui
 decetia inter homines agit, iuste agit: & agens similiter erga deos, agit pie. Eum uero qui
 iusta piaq; agit, necesse est esse iustum atq; pium. Sic ueritas habet. Præterea fortem hunc
 esse necesse est. Non enim temperati uiri est, uel prosequi, uel fugere aliter quàm decet.
 imò oportet & res singulas & homines ipsos & uoluptates atque molestias tum fugere,
 tum prosequi tum etiam tolerare ubi sit opus. Quamobrem omnino necessariū est temperatum
 uirum, cum, ut diximus, iustus & fortis sit & pius, esse perfecte bonum. Bonum uero
 bene honesteq; agere quicquid agat. Eum autē qui bene agit, felicem esse atq; beatum.
 Improbū uero ac male agentem esse miserum. Talis autem est qui aliter est affectus
 quàm temperatus: uidelicet qui intemperatus est, quem ipse laudabas. Ego igitur hæc ita
 statuo, & esse uera sentio. Quamobrem si ita res se habet, quicunq; optat beatus fore,
 temperantiam sequi exercereq; debet: intemperantiam uero fugere, quantum cuiusque nostrum
 pedes ualent: atq; ita sese comparare ut non indigeat castigatione atq; pœna: si uero
 indigeat uel ipse, uel alius qui uis familiarium, siue priuatus, siue ciuitas, adhibita pœna
 coercendus est, si modo futurus sit beatus. Hoc mihi uidetur esse signum ad quod prospicientes
 dirigere uitam debemus, omnia tam publica quàm priuata ad hoc referētes, ut iustitia &
 temperantia illi adsit qui futurus sit felix: non autem cupiditatibus omnia permitenda
 sunt: quas explere conari, inexplabile malum est, latronisq; more uitam agere. Neque enim
 cuiquam hominum is qui eiusmodi est, charus unquam erit, neq; Deo: quippe cui societas
 cum alijs nulla esse possit. Cui uero non sit societas, ei nec amicitia etiam unquam
 constabit. Tradunt autem sapientes, cœlum & terram, deosq; & homines societate quadam
 & amicitia, modestoq; ornatu, & temperantia & iustitia contineri: atq; id uniuersum
 præterea mundum ornatumq; appellant, non immunditiam, neq; intemperantiam. Quæ tu
 quamuis sapiens, mihi uideris animaduertisse nunquā. Nam te latuit geometricam
 æqualitatem in deis atq; hominibus ualere quā plurimum. At uero tu in rebus omnibus
 prærogatiuam exercendam putas: Geometriam namq; contemnis. Age itaq; uel
 refellendus est sermo ille noster, quali non iustitiæ temperantiæq; possessione beati

fiant quicumque beati, prauitatis uero miseri: uel si uerus est, considerandum est quid sequatur. Nempe priora illa consequentur omnia, in quibus a me an serio loquerer, inquirebas. Ego uero accusandum esse & seipsum & filium & amicum, siquid iniuste fuerit perpetratum, atque ad id utendum esse rhetorica, assereram. Et quæ tu Polus uerecundia adductum putabas concessisse, uera utique erant: uidelicet iniuriam facere, quanto turpius est quam sustinere, tanto esse etiam deterius: atque eum qui rectus futurus sit orator, oportere iustum esse, & quæ iusta sunt, scire. Quod quidem rursus Gorgiam ob uerecundiam concessisse Polus ait. Cum uero hæc ita se habeant, consideremus quæ sunt illa in quibus me ipse uituperas: num recte dicatur, nec ne: me uidelicet non posse uel mihi, uel amicis atque domesticis opem ferre, neque ex maximis periculis liberare, at esse me in potestate libidineque cuiusque, quemadmodum abiectissimi quique solent, siue pulsare uelit quis, ut tu iactabundus dicebas, super genam, siue pecunias rapere, siue urbe expellere, siue ultro supplicio afficere. Ita uero comparatum esse, rem turpissimam omnium esse dicebas. Mea uero sententia iam sapius dicta, atque rursus nihilo prohibente dicenda, contra se habet: uidelicet non esse turpissimum iniuste genam percuti, uel corpus marsupiumque cædi, sed percutere iniuste atque cedere mihi meisque turpius atque deterius. Item furari, & in seruitutem adducere, murosque suffodere, atque summam quamlibet iniuriam facere, esse ei qui facit deterius simul & turpius quam accipere. Hæc superius a nobis concessa, ut ego assero, continentur atque uinciuntur, & si dictu rusticius est, ferreis adamantinisque rationibus: quibus, ut ita sentiam, adducor. Quas nisi tu aut aliquis te robustior dissoluat, fieri non potest ut aliter quam ut nunc ipse dico, recte dicatur. Nam mihi quidem semper idem permanet sermo: me uidelicet hæc nescire quo pacto se habeant: at tamen nullum eorum qui cum hæcenus loquutus sum, quemadmodum modo uobiscum, potuisse unquam aliter dicendo non ridiculum apparere. Quamobrem hæc iterum statuo ita se habere. Quod si ita se habeant, atque iniuria maximum qui eam facit est malorum: illud insuper maius est iudicandum, uidelicet ipsum qui fecerit, nunquam dare poenas: quod tandem auxilium erit illud, quod quisquis cum sibimet asserere non possit, reuera sit contemnendus. Nonne hoc quidem maximum a nobis amoueat detrimentum? Profecto necesse est hoc esse turpissimum, non posse auxilium eiusmodi præstare sibi ipsi, amicisque ac propinquis. Secundum uero auxilium aduersus malum secundum: tertium contra tertium, ceteraque similiter, prout cuiusque mali magnitudo se habet ita & pulchrum est opem asserere posse, & turpe non posse. Nunquid aliter quam sic res se habet Callicles?

+ CAL. Certe non aliter. S O C. Cum igitur hæc duo sint, facere iniuriam, ac pati: maius utique malum esse dicimus inferre, minus autem pati. Quodnam igitur auxiliū sibi comparans aliquis, utrumque potissimum consequeretur, ut neque inferat iniuriā, neque accipiat: utrum potentiam an uoluntatem? Sic autem dico, utrum si nolit pati, iniuriam non patietur: an si potentiam sibi comparauerit, ita duntaxat non patietur. Constat certe si potentiam. Quid autem in inferendo: utrum si quis iniuriari nolit, satis erit remedium. Neque enim iniuriam inferet. An ad hoc insuper potentia quædam & ars est comparanda, quam nisi quis didicerit atque exercuerit, iniuriam faciet? Cur non mihi ad id saltem respondes Callicles: utrum ego atque Polus tibi uidemur recte superioribus coacti rationibus, fuisse nec ne: quando confessi sumus, neminem uolentem iniuriam facere, sed inuitos hanc inferre quicumque inferant. CAL. Esto tibi id ita Socrates, ut disputationem hanc concludas. S O C. Ad hoc itaque potentia quædam & ars comparanda uidetur, ne cui faciamus iniuriā: Omnino quidem. Quænam igitur ars est ad facultatem comparandam, per quam uel nullam quis, uel minimam iniuriam patiat? Considera utrum tibi idem uideatur quod & mihi. Mihi quidem ita uidetur, uel oportere principatū in repub. obtinere, uel usurpare tyrannidem, uel cum præsentis gubernatione habere commercium. CAL. Vides o Socrates, quam paratus sim, siquid recte dixeris, comprobare. Profecto id mihi recte nimum abs te dictum fuisse uidetur. S O C. Considera præterea hoc, si recte tibi dicere uideor. Amicus mihi uidetur quisque esse cuique maxime, quemadmodum antiqui sapientesque tradunt, ut maxime similis est, nonne & tibi? CAL. Mihi quidem. S O C. Nonne ubi tyrannus ferus rudisque dominatur, siquis ea in urbe multo melior sit, tyrannus hunc formidat, atque huic nunquam tota mente amicus esse poterit? CAL. Sic accidit. S O C. Neque si multo sit deterior: contemnet enim eum tyrannus, neque

nus, neque unquam tanquam erga amicum afficietur. CAL. Vera narras. SOC. Solus ergo amicus huic esse poterit apud eum existimatione dignus, qui cum moribus similis sit, eademque laudet atque uituperet, subesse uelit domino & parere. Hic nimirum magnam in ea ciuitate habebit potentiam: hunc iniuria impune nullus afficiet. nonne ita se res habet?

CAL. Ita. SOC. Siquis ergo in hac urbe ex ipsa iuuetute cogitet, qua potissimum ratione magnam comparare potentiam ualeat: adeo ut nullus iniuriam sibi queat inferre: hac ipsa, ut uidetur, illi uia est: statim ab adolescentia seipsum assuefacere, ut eisdem gaudeat atque doleat, quibus & dominus: atque ita se comparare ut illi sit quammaxime similis. nonne ita?

CAL. Ita. SOC. Hic ergo ut praesens sermo significat, assequetur, ut iniuria inferri sibi non possit, magnamque habeat in ciuitate potentiam. CAL. Prorsus. SOC. Nunquid etiam assequetur ut iniuriam inferat nemini: an potius multum abest: siquidem iniusto principis similis erit, magnaque autoritatis apud eum. Verum puto eiusmodi uitae statum huic ad id accommodatissimum esse, ut quammaxime facere iniurias possit, poenasque iniuriarum penitus deuitare. nonne ita?

CAL. Apparet. SOC. An non hic malo occupabitur maximo, cum flagitiosus sit, animumque infectum habeat ob imitationem domini similemque potentiam? CAL. Nescio quomodo sermonem o Socrates, sursum deorsumque uertas. An nescis eum qui sic imitatur, posse eum qui non imitatur, occidere, modo uelit, patrimonioque expoliare? SOC. Scio equidem o bone Calicles, nisi surdus sim: cum non solum abs te, uerum etiam a Polo nuper, & a caeteris ferme omnibus in ciuitate idem frequenter audiuerim. at ipse me audi, profecto interficiet, modo uelit: sed malus honestum atque bonum. CAL. At hoc ipsum grauer est ferendum. SOC. Non certe uiro mente ac ratione praedito, ut & tuus sermo significat. An putas in hoc ipso multum ab homine laborandum, ut quamdiutissime uiuat, easque artes meditet, quae nos seruare semper a periculis possint, qualis rhetorica est, ad quam tu me capeffendam exhortaris: eo quod in iudicijs nos saepe seruet.

CAL. Per louem tibi recte consulo. SOC. Quid uero uir optime? nandi peritia praecleara tibi uidetur? CAL. Non per louem. SOC. Attamen seruat haec homines ab interitu, quotiens illuc inciderint ubi eiusmodi arte sit opus. Quod si haec tibi uidetur exigua, ego maiorem hac adducam, gubernatoriam scilicet, quae non solum uitam, uerum etiam corpora & pecunias ab extremis seruat periculis, non secus quam rhetorica. atque haec tamen humilis est atque modesta, non iactabunda, neque ampullosa, quasi mirabile aliquid consecuta. Sed cum eadem efficiat quae rhetorica, si ab Aegina hucusque nos seruet, duos duntaxat exigit nummos. Si uero ex Aegypto, uel Ponto salua redixerit quae modo dicebam, nos & filios uxoresque & diuitias, duas drachmas expostulat: atque ipse hac arte praeditus, qui uel haec perfece rit, descendens, in littoreque secus mare nauemque deambulans, nequaquam se effert, neque inflatur. Animaduertit enim, ut arbitror, incertum esse utrum profuerit uel obfuerit illis quos seruaui, ne fluctibus mergerentur: intelligens se nihilo uel corpore, uel animo meliores reduxisse illos quam acceperit ab initio nauem ingrediētes. Cogitat ergo si quis magnis insanabilibusque morbis corporis pressus in mari non pereat, hunc ideo miserum esse, quia non perijt, nec ullam ab ipso suscepisse utilitatem. Siquis autem animo qui corpore preciosior est, multos insanabilesque habet morbos: nunquid huic uiuendum est? ei que utilitatem afferret, siue ex mari, siue ex iudicio, siue aliunde quis ipsum seruet? Sed profecto nouit, flagitioso homini ut uiuat non expedire. Necessesse enim ut male uiuat. Quamobrem nulla extat lex per quam gubernator quamuis nos seruet, gloriari possit, atque in honore haberi. Caeterum ipse machinarum faber, qui ne dum gubernatore, sed etiam exercitus duce, uel quouis alio non minus interdum seruare potest, eo que ciuitatibus interdum totis salutem praestet, nunquid cauidico aequiparandus esse uidetur? Qui si uellet hic quemadmodum uos rem suam extollere, nimirum uos uerbis obrueret, exhortans omnes ut fabri machinarum efficiantur: quasi nullius momenti sint caetera. Non enim sibi deesset materia. Veruntamen hunc ipse arteque eius nihilo minus contemneres, ac ueluti per contumeliam machinarum uocitares, nec eius filio collocare in matrimonium filiam tuam uelles, neque etiam filiam tuam eius ducere. Quamuis ex quibusnam rationibus facultatem tuam laudas? quonam pacto uel machinarum, uel alios quos paulo ante commemorauimus, iuste poteris aspernari? Diciturum te arbitror, meliorem esse te, atque ex melioribus ortum. Ipsum uero quod melius dicitur, si non est id quod ego dico: sed hoc ipsum uirtus est, seruare seipsum qualiscumque sit, atque sua: certe ridicula tibi uitu-

peratio est aduersus machinariū, uel medicū, alias' ue artes, quotcunq̄ salutis gratia sunt inuenta. Ceterum ô beate, uide ne aliud sit generosum atq̄ bonum, q̄ seruire atq̄ seruari. Neq̄ enim uiuere hic quantumcunq̄ tempus, optandum est uiro qui uere sit uir: neq̄ uita hæc amanda est, sed hæc Deo cura relinquenda: mulieribusq̄ adhibenda fides, quæ di-

Mulierū di- cū nemine uitare posse fatum

cunt neminem uitare posse fatum: id in primis consideret quisq̄, qua ratione hoc ipso tē- pore quo uita fungitur, quā optime uiuat. Nonne id fiet si ciuibus quibus cum uiuit, per- similem se præstet: & nunquid oporteat te nunc simillimū euadere Atheniensium popu- lo, si amicus huic sis futurus, magnēq̄ inter illum autoritatis? Cōsidera igitur utrum id ti- bi mihiq̄ expediat, nec ne: Ne' ue id nobis ô beate uir, eueniat, quod Theſſalicis mulieri- bus deducuntibus lunā euenire tradunt, cum amicissimis optio nobis sit huius potentie. Si autem ipse putas quempiā hominum artem quandam eiusmodi traditurū, per quam in ciuitate hac potens efficiaris, quamuis gubernationi publicæ sis dissimilis, siue melior, siue deterior, haud quāq̄ recte, ut mihi uidet̄, ô Callicles, cogitas. Non enim imitatore, uerum ipsa natura persimilē esse ijs oportet, si magnum aliquid ad beneuolentiam Athe- nienſis populi cōparandam sis consecutus, ac per Iouem insuper Pylampī. Quisquis te his efficiet similem, is faciet quē admodum cupis, ut ciuiliſ sis atq̄ rhetoricus. Nempe omnes ijs uerbis quæ suis moribus consentanea sunt, delectantur, diuersisq̄ turbant, Nisi tu fortē, ô lepidum caput, aliud afferas. Dicemus' ne aliquid ad hæc Callicles? CAL. Ne- scio quomō bene dicere mihi uideris ô Socrates. Euenit mihi tamen, qd̄ multis accidere alijs cōsuevit: nam haud magnā tibi habeo fidem. SOC. Amor populi ô Callicles, tuo in- situs animo, restitit mihi: uerum si sapius meliusq̄ hæc eadem cōsiderauerimus, tibi fortē probabilia uidebunt. Recordare igit̄ duas à nobis narratas esse preparationes, tam ad cor- pus q̄ ad animū pertinentes. Quarum altera quidē tendat ad uoluptatē, altera uero ad id quod melius est, nō gratificans, sed repugnās. Nonne hæc in superioribus definiuimus? CAL. Prorsus. SOC. Et quæ declinat ad uoluptatē, seruilis: neq̄ quicquā aliud q̄ adulatio est. nonne ita? CAL. Esto. si quidē ita tibi placet. SOC. Altera uero studet ut q̄ optimū fiat, siue anima sit, siue corpus id quod curamus. CAL. Omnino. SOC. Igitur sic reip. ciuiumq̄ capessenda nobis est cura, ut ciues ipsos bonos efficiamus. Alioquin quē admodum supe- rius meminimus, nihil prodest beneficiū aliud conferre, nisi honesta & bona sit mens eo- rum qui accepturi sunt uel pecunias multas, uel imperiū, uel aliam quamlibet potesta- tem. Ponimus sic esse, nec ne? CAL. Prorsus, si tibi placet. SOC. Si ergo nos inuicē ô Cal- licles, cohortaremur, publice ciuilia pertractantes ad murorum, uel naualiū, uel templo- rum ingentia ædificia: nunquid necesse considerare nos ipsos atq̄ dispicere, primum qui- dem an eius artis peritiā habeamus, nec ne: et à quo didicerimus? an ita oporteret id fie- ri aut minus? CAL. Prorsus. SOC. Secundo uero, si quando priuatim nobis uel amicis, ali- quod construximus ædificium: id ne pulchrum sit uel turpe. Quod si inuenerimus magi- stros nobis bonos præstantesq̄ fuisse, multa q̄ ædificia atq̄ præclara, tum unā cum magi- stris, tum à nobis ipsis ædificata, tunc demum rationi consentaneum esset ad publica nos conferre. At si neq̄ magistrum nostrum possimus ostendere: ædificia quoq̄ aut nulla, aut non bene constructa: stultum certe foret, opera aggredi publica, nosq̄ ad ipsa inuicē co- hortari. Fatemur recte hæc dici, nec ne? CAL. Prorsus. SOC. Nōne similiter & in ceteris omnibus, atq̄ si in ciuiliū rerum tractatione inuicē cohortemur, quasi idonei simus me dici, examinare nos mutuo hunc in modum conueniet: Age per deos, ipse Socrates quo- nam pacto affectum ad sanitatē corpus habet, uel quisnam alius Socratis opera eualit à morbo, siue liber, siue seruus? Me quoq̄ de te eadem ratione iudicare deceret: atq̄ nisi ali- quem per nos uel peregrinorum, uel ciuium, siue uirum, siue mulierē sanatum esse com- periamus, per Iouem ualde ridiculū foret eò amentia prouehi, ut nullis priuatim tēratīs, nullisq̄ perfectis rebus, necdum arte exercitata, singulariā, ut dici solet, in ipso uase discere aggrediamur, & ipsi ad rempub. accedentes, & ad eam alios prouocantes. Nōne id cona- ri stulti hominis esse putares? CAL. Nimirū. SOC. At ô uirorum optime, cum nuper admi- nistrare rempub. cœperis, ac me insuper exhorteris, quod' ue id non faciam, reprehendas: nōne ita inter nos cōsiderare debemus. Agedū Callicles, quēnam suorum ciuium reddi- dit meliorē? Est' ne quisq̄, qui cum antea improbus & iniustus & incōtinens atq̄ impru- dens esset, tandē uero Calliclis opera honestus bonusq̄ euaserit, siue peregrinus, siue ci- uis, siue

uis, siue seruus, siue liber: Dic si quis id abs te exigat, quidnam sis responsurus? quē adduces aliquando factum tua cōsuetudine meliorem? An exponere piget si aliquod eiusmodi est opus priuatim à te confectum prius, quàm ad rempub. te conferres? CAL. Contentiosus es Socrates. SOC. At non contentionis causa id requiro, sed reuera cupiditate descendī quemadmodum administranda nobis publica censeas: an alia curanda sunt remp. aduentibus quàm ut optimi ciues efficiantur? an nō sapius iam id esse confessi sumus, ciuili homini faciendum? Num confessi sumus? Responde quæso. profecto cōfessi sumus, ut ego pro te respondeam. Si igitur ad id in sua ciuitate uirum bonum incumbere decet, nunc in memoriam reuocans mihi dicas uelim, nunquid illi quos in superioribus cōmemorasti, adhuc tibi uiri boni fuisse uideantur, Pericles, Cimon, Milciades, Themistocles. CAL. Mihi quidem. SOC. Nonne si uiri fuere boni, unusquisq; illorum ciues ex deterioribus reddidit meliores? Nonne ita. CAL. Ita. SOC. Si ita est: ergo quando Pericles primo orare cœpit ad populum, deteriores erāt Athenienses, quàm cum postremam ad eos habuit orationem. CAL. Forsitan. SOC. Non licet uir optime dicere forsitan. Nam ex his quæ concessimus necessario sequitur: siquidem bonus ille ciuis fuit. CAL. Quid tum? SOC. Nihil: uerum ad hæc id mihi dicas: nunquid dicantur Athenienses Periclis opera meliores esse redditi, aut omnino cōtra ab illo corrupti. Sanè Periclem audio Athenienses fecisse pigros, tímidos, loquaces, auaros: primumq; mercenaria stipendia induxisse. CAL. Ab his qui fractas habent aures hæc audis ô Socrates. SOC. At hæc non amplius audio, sed apertissime scimus uterq;: uidelicet Periclem ab initio magno in precio fuisse habitum. neq; turpem sententiam aduersus eum ullam tulisse Athenienses, dum prauierant: postquam uero honesti & boni ab ipso facti sunt, in extremo eius uitæ furti ipsum condemnauisse: parumq; abfuisse quin ultimo supplicio quasi malum uirum afficerent. CAL. Quid tum? malus ne propterea Pericles uir extitit? SOC. Talis quidem asinorum curator & equorum atq; bouum malus uidetur: si cum eos acceperit, neque calcitrosos, neq; cornupetentes, neq; mordaces, effecerit ut hæc obferitatem habeant uitia. An non tibi uidetur ille cuiuslibet animalis malus esse curator, qui cū acceperit mansuetum, magis ferum reddiderit quàm accepit? Videtur tibi nec ne? CAL. Concedo equidem ut tibi gratum faciam. SOC. In hoc præterea gratificare mihi, respondens utrum homo unum sit animalium nec ne. CAL. Quid rogas? SOC. Non ne hominum curam Pericles habebat? CAL. Habebat. SOC. Quid ergo? an non oportebat ipsos quemadmodum modo consensimus, iustiores ex iniustioribus ab illo fuisse factos? siquidem ille qui curabat eos in rebus ciuilibus peritus erat. CAL. Prorsus. SOC. Non ne iusti mansueti sunt, ut ait Homerus? tu uero quid ais? non ne similiter. CAL. Aio. SOC. Veruntamen feros magis ipsos reddidit quàm acceperat: idq; aduersus seipsum, quod quidē minime uoluisset. CAL. Vis ne tibi assentiar? SOC. Si uideor tibi uera loqui. CAL. Sint ista. SOC. Proinde si magis feros, ergo iniustiores atq; deteriores. CAL. Esto. SOC. Quam obrem non bonus ad rempub. administrandam ciuis Pericles erat, ut ratio hæc ostendit. CAL. Non ut ipse ais. SOC. Per Iouem neq; ut tu inquis, per ea quæ confiteris. Rursus autem mihi de Cimone dicas: non ne relegauerūt eum illi quos ipse curauerat, ut uocem eius decennio non audirent? Præterea aduersus Themistoclem idem fecerunt, atq; exilio insuper damnauere. Milciadē uero qui in Marathone pugnauit, in carceris barathrū detrudere decreuerant, ac nisi obstitisset magistratus, proculdubio incidisset. At uero si boni, ut tu ais, hi fuissent uiri, talia nunquam perpessi fuissent. Etenim aurigæ boni, non ab initio quidem nō excidunt: postquā uero equos curauerint, eiusq; artis fuerint peritiores, tum nō excidunt. id enim neq; in aurigaria, neq; in alio quouis opere accidere solet: an tibi uidetur? CAL. Minime. SOC. Vera igitur erant quæ à nobis in superioribus dicebantur, nullum uidelicet in hac ciuitate nos uirū scire extitisse, qui in rep. bonus ciuis esset habendus. Tu uero confessus es nullum ex his qui nūc sunt, esse talem: ex his autē qui præcesserūt, extitisse nonnullos, atq; inter eos quidē hos uiros præ cæteris elegisti. Hi uero nō aliter se habere hac in re q̄ qui nunc sunt, apparuerunt. Quapropter si hi oratores fuerūt, neq; uera rhetorica usi sunt, alioquin nunquā cecidissent, neq; adulatoria. CAL. Multum tamē abest ô Socrates ut quisquā eorū qui nūc sunt talia gesserit, qualia istorum qui uis gessit. SOC. O beate nec ego, quantū ad ciuitatis administrationē pertinet, istos uitupe

ro. immo uero hac in re mihi uidentur diligētiores quā hi nostri fuisse, aptioresq; ad illa conficienda, quae ciuitas cupiebat. Verum in eo quod castigare ciuium cupiditates oporteat, neq; illis obsecundare, sed & persuadendo & cogendo ad hoc ipsum perducere unde meliores reddātur ciues: nihil, ut ita loquar, inter hos atq; illos interest. quod quidem solum est boni ciuis officium. Attamen tibi confiteor illos his aptiores fuisse ad naues, naualia, moenia, aliaq; eiusmodi multa reip. comparanda. in rem ergo ridiculam disputando reuoluti sumus: si quidem in omni hac disputatione in idem assidue circūferimur, quid dicamus ignari. Ego enim te sapius cōcessisse arbitror, atq; cognouisse geminam hanc esse facultatem circa corpus & circa animā curatricem. Et alteram quidem ministrā, per quā quae corpus cupiat, cōparentur: ueluti si fame scat, cibi: si sitiat, potus: si frigeat, uestes, stramenta, calcei, caeteraq; quae ad usum corporis exiguntur. Et profecto dedita opera eadem per imagines tibi loquor, ut facilius intelligas, horum esse paratorem, uel cauponem, uel mercatorem aut opificem alicuius istorū: uidelicet pistorē, aut coquum, aut textorē, aut calceorum sutorem, infectoremq; coriorū, nec mirū est eum qui talis sit, uideri corporis curatorem, tam sibi quā alijs imperitis, esse praeterea artem quandam gymnasticā atq; medicinā, in quibus curatio corporis reuera consistit. Quam decet huiusmodi artibus imperare, earumq; operibus uti, propterea quod sciētiam habeat boni atq; mali quātum ad corporis pertinet alimenta atq; ualitudinem: quod quidem ab his alijs omnibus ignoratur. Quam ob causam dicendum est, has quidem seruales ministrasq; & illiberales esse circa corporis cultum: gymnasticam uero & medicinam his merito dominari. Hec igitur eadem esse etiam circa animum uideris mihi interdum cognoscere: mihiq; concedis tanquam quid dicam intelligas. Verum paulo post adducis in medium uiros preclaros & bonos in hac ciuitate quondam fuisse: atq; me quaerente quoniam isti fuerint, uideris simillimos proferre homines circa rempub. ac si me percontāte qui nā fuerint aut sint boni circa gymnasticam corporum curatores, respōderes mox idq; serio, Thearion pistor: & Mithesus qui de Siculorum arte coquinaria scripsit, & Sarambus caupo: quasi hi mirabiles corporum cultores extiterint: quorum hic suauis panes, ille epulas, ille uinum preparabat. Fortasse igitur indigne ferres, si gymnasticam te non intelligere dicerem. Nam ministros in medium affers, cupiditatumq; assertores: qui quid honestum bonum ue sit in his, nequaquam diiudicant, sed utcunq; contingit corpora hominum implent eaq; saginant. Hi laudantur ab ipsis, cum tamen ob nimiam impletionem carnes illas ueteres absumpserint. Atq; postea cum ingruunt morbi, qui ita nutriti sunt, eos quidem qui deinceps consuluerunt ob ignorantiam accusant: eos uero qui ad libidinem nutriuere nequaquam. Cum, inquam, repletio talis tanquā immoderata tandem infert morbum, tunc praesentes consultores criminantur & improbant, atq; iniuria insuper si queant afficiunt: priores uero illos qui causam morbi dedere, laudibus efferunt. Et tu nūc o Callicles simillimū quiddam facis, dū eos laudas qui hos nutriuere, atq; his rebus quarū cupido inceserat, impleuere, quos aiunt magnam effecisse ciuitatē. quod autē tumēs & intus male sana iā sit ob antiquos illos, nō sentiunt. Absq; enim temperantia & iustitia, portibus, naualibus, moenibus, tributis, uectigalibus, & huiusmodi nugis ciuitatē hanc impleuerūt. Quādo igitur morbus erūpit, tunc illi qui in praesentia gubernāt remp. improbant. Themistocles uero ipse & Cimo & Pericles qui malorū causa fuere, laudantur. Quamobrē tu forsitan nisi caueas capieris, & amicus meus Alcibiades, quando praeter illa quae acquisita erant, uetera quoq; fuerint amissa, quāuis malorum causa uos non sitis, sed unā cum caeteris causa. At qui ego rem stultam & nunc cerno & de antiquis illis audio. Sentio enim quando ciuitas aliquē ex his qui in repub. uersant iniustitiā damnare aggreditur, grauiter eos ferre atq; discruciarī animo, quasi iniqua patiantur qui beneficia in remp. multa contulerint. Nempe aiunt iniuste se ab illa damnari. Quod omnino falsum est. Nunquam enim reip. gubernator iniuste damnatur ab ea cui praestit ciuitate. Videtur autē idem euenire his qui in repub. uersantur, atq; sophistis. Sophistae enim quāuis in caeteris sapientes, in hoc tamen uno absurde se gerunt: quod cū se docere uirtutes affirmēt, saepe tamē discipulos uelut ingratos accusant atq; iniustos, qui cū bona ab eis reportarint, mercedē tamē nullā aut gratiā referant. Quo quidē sermone nihil à ratione est alienius, quod uidelicet uiri boni iustiq; facti, & ab iniustitia praceptoris opera remoti, atq; iustitia praediti, iniurias ea ipsa iniustitia

tia quam non habent præceptoribus inferant, an non uideatur tibi ò amice id absurdum?
 Reuera concionari me coegisti, dum respondere recusas. CAL. Tu uero per teipsum di-
 cere non potes nisi quis tibi respondeat? SOC. Videor equidem, & nunc frequentes iam
 extendo sermones, dum ipse mihi non respondere dignaris. Sed ò bone uir per louē ami-
 cabilem mihi dicas, an nō præter rationem tibi uideatur, ut is qui dicat se bonum aliquem
 reddidisse, de eodem conqueratur, quasi qui bonus ab ipso factus est, sit & malus? CAL.
 Mihi quidem uideatur. SOC. Nonne audis illos qui docere uirtutē profitentur, talia con-
 queri? CAL. Equidē, sed quidnam de hominibus nullius precij dicere potes? SOC. Quid
 uero de illis diceres qui reipub. præesse se aiunt, atq; ut illa q̄ optima sit diligenter excogi-
 tare: rursusq; ipsam accusant prout accidit, tanquā pessimam? putas ne hos ab illis differ-
 re? Idem profecto est sophista ac rhetor, uel propinquum aliquid atq; simile: quemadmo-
 dum ad Polum dicebam. Tu autem propter ignorātiā præclarum quiddam putas esse
 rhetoricam, sophisticam uero contemnis. Sed reuera pulchrior est sophistica quā rhe-
 torica: quo & pulchrior est conditrix legum quā iudiciaria, & gymnastica quā medi-
 cina. Solis autem concionatoribus & sophistis minime arbitror concedendum ut de eo
 quod ipsi docent, quasi sibi sit malum, conquerantur. Alioquin in eadem ipsa accusatio-
 ne seipos pariter criminantur, quasi nihil eis profecerint quibus utilitatem attulisse se di-
 cunt, non ne ita se res habet? CAL. Ita prorsus. SOC. Et contulisse beneficium absque
 mercede, ut consentaneum est, solis istis conueniebat, siquidem uera dicerent. Nam alia
 quidem beneficia cum quis acceperit, ueluti per gymnasii magistrum ceteri factus, fortē
 utiq; gratiam non referret, nisi caueretur ut mercedem solueret quā primum celer satis
 euaserit. Non enim tarditare, ut arbitror, homines sed iniustitia iniuriam faciunt. Nonne?
 CAL. Ita. SOC. Si quis igitur hoc ipsum auferat, scilicet iniustitiam, discrimen iam iniu-
 ria deuitauerit. Verum per id solum in tuto collocari beneficiū potest, si quis eos quibus
 confert, bonos reuera possit efficere. Nonne? CAL. Consentio. SOC. Propterea ut ui-
 detur in alijs contractibus turpe non est sibi cauere, ueluti pro edificijs ceterisq; artificijs.
 CAL. Apparet. SOC. Pro hac autem facultate, scilicet ut bonus quis fiat, optimeq; fami-
 liam suam gubernet atq; reipub. turpe existimatur nihil prius uelle docere, quā de pe-
 cunia caueatur. Nonne? CAL. Certe. SOC. Cōstat enim hanc esse causam: quia solum
 hoc ex alijs beneficijs eum qui acceperit facit referendæ gratiæ cupidū. Quapropter præ-
 clarum uidetur esse argumentum, si is qui officium eiusmodi præstiterit, uicissim ipse re-
 cipiat: contra uero nequaquam. Num hæc ita se habent? CAL. Ita. SOC. Ad utram igitur
 me cohortaris ciuitatis curam? age mihi definias. ad eam ne per quam Atheniensibus re-
 pugnem, contendamq; ut quā optimi fiant tanquam medicus, an ad eam per quam tan-
 quam minister uoluptatis illorum gratia studeam: Et mihi uera dic ò Callicles. decet
 enim te quemadmodum incepisti audacter prosequi, mihi libere exprimendo quæ sen-
 tis. Et nunc ergo bene generoseq; responde. CAL. Ad ministerium profecto te exhor-
 tor. SOC. Ad adulationem ergo me ò uir generosiss. prouocas. CAL. Si mauis ò Socra-
 tes Mysijon uocari, uocaberis utiq; nisi mihi credideris. SOC. Ne obijcias mihi nunc
 quod iam sapius obiecisti, uidelicet interficiet te ò Socrates, quicūq; uoluerit, ne ego ite-
 rum ita respondeam: at malus bonum. neq; iterum dicas: auferet tibi ò Socrates quilibet
 siquid habes, ne ego quoq; respondeam: at uero qui auferet, nesciet illis tanquā sibi utili-
 bus uti, sed quemadmodum iniuste à me abstulerit, sic ipse utetur iniuste. quod si iniuste,
 ergo & turpiter. deniq; si turpiter, male. CAL. Videris mihi opinari, nihil eiusmodi acci-
 dere tibi posse: perinde ac si procul hinc habites, neq; deduci posse in iudicium putas ab
 ignauissimo quoq; nulliusq; precij homine. SOC. Amens certe forem ò Callicles nisi pu-
 tarem in hac ciuitate unum quēq; quodlibet eiusmodi pati posse. Hoc tamen certo scio,
 si in iudicium uenero periclitans ob ea quæ tu affers, improbum fore qui me accusauerit.
Nullus enim bonus hominem accusat infontem. Profecto nihil mirum foret si morte
 damnarer, uis tibi dicam quam ob causam hæc expectem? CAL. Volo equidem. SOC.
 Arbitror equidem me unā cum paucis Atheniēlibus, ne dicam solum, ciuilem disciplinā
 reuera tractare, meq; solū ex omnibus qui nūc sunt ciuilia exercere: utpote qui nō ad gra-
 tiam uerba facio, quæ & frequētissime facio, sed ad id potius quod optimū sit q̄ quod dul-
 cissimū: neq; ea ad quæ quasi præclara quædam tu nūc monēdo exhortaris, recipio me fa-
 cturum